
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



HEATRUM MUNDI 

 
Cyklus Theatrum mundi je návratem k počátkům mé tvorby, kdy 

jsem realistickým způsobem poplatným propagovanému realismu 

zachycoval své postřehy z okolí, přátele i pocity. Mělo to atmosféru, nic 

jiného mě neučili a nic jiného jsem neznal ani 

neviděl. A protože i malíř má čas od času po-

třebu s veřejností komunikovat, pokusil jsem 

se v novém cyklu nastavit zrcadlo době, ve 

které žiji. Nežiju příběhy vnucované televizí, 

mám svůj život, své přátele, své zájmy, svou 

oblíbenou muziku, a to je scéna, která rámuje 

můj život. Proto se ne každý ztotožní se zvole-

ným názvem Theatrum mundi. Svět je velké di-

vadlo, každý z nás ho vidí jinak, každý prochá-

zí jiným dějem. Asi bych celý zatím neukončený cyklus obrazů měl nazvat 

Moje divadlo. Každý máme to své, každý ho vidíme a vnímáme jinak. Ale to 

už je jen úvaha… 

Divadlo světa v mém pojetí je zjednodušeně můj svět, kaleidoskop li-

dí, které znám, někdy ale jen z filmů, z koncertů a z televize. Ti vytváří 

kulisu mého života. Záměrně je zobrazuji v nereálných souvislostech, kte-

ré poukazují na paradoxy dnešní doby. 

Svět je jedno velké představení. Sledová-

ní televize, domácích i zahraničních zpráv, in-

formací o událostech v podnikatelské či umě-

lecké sféře pod taktovkami byznysmenů, politi-

ků, novinářů či kurátorů je často zajímavější a 

dramatičtější než divadelní představení. Autor 

divadelní hry nás většinou cílevědomě směruje 

k nějaké myšlence, k zamyšlení, a chce, aby-

chom si z představení odnesli kus jeho díla 

s sebou. Tedy pocity, podněty apod. Chce, 

abychom na dílo vzpomínali. 

Každodenní mediální a vizuální vjemy v nás ale vytváří kaleidoskop, 

ba přímo labyrint chaotických obrazů všeho možného. Prohlubují v nás 

pocity nicoty, bezmoci, beznaděje. Prožíváme vzrušení z vybraných udá-

T 



lostí, které nemůžeme ovlivnit, pocit odporu k některým trvale medializo-

vaným tvářím a s nimi spojeným souvislostem, stáváme se necitliví 

k negativním jevům, násilí, podvodům, xenofobii. Procento negativních 

informací jednoznačně převažuje. Čím větší průšvih, skandál, neštěstí či 

podvod, tím jsou podle médií zprávy žádanější. Málokdy se objeví i něco 

hezkého, pozitivního. Za opačné informace, tedy komu se podařilo něco 

zajímavého vytvořit, udělat, co v kladném významu obohatí náš pobyt na 

Zemi, redaktoři zaplaceno zřejmě nedostanou. Snad s výjimkou sportov-

ních událostí. Ta nevyváženost způsobuje frustraci značné části společ-

nosti. 

Co je tedy skutečné Theatrum mundi? 

Nově vznikající cyklus lepí detaily či „výseky“ dramat, odrážejících 

se ve tvářích lidí různých profesí zobrazených v jiných souvislostech. 

Tváře se dostávají vzájemně do kontrastu a tím setkáním získávají jiný vý-

znam. Jsou vytrženy z kontextu, 

tak, jak to činí dnešní média. 

Prostředí je záměrně potlačeno, 

je neidentifikovatelné. Prostoro-

vý rámec pro dominující tváře 

vytváří pouze barva, drama zdů-

razňují gesta postav. Nově získa-

ný význam má vybídnout 

k zamyšlení nad existenciálními 

otázkami, které si lidstvo klade 

odnepaměti. „Kdo vlastně jsme, 

co chceme, kam jdeme? Čím napl-

ňujeme ten krátký čas, který je 

jedinci dopřán k pobytu upro-

střed civilizace na naší planetce?“ „Nejsou naše skutky, naše nálady, emo-

ce, starosti, stresy,…nejsou přehnanými či malichernými projevy naší ma-

losti?“ „Souvisí emoce jedince s vývojem civilizace?“ Určitě ano. 

Smyslem představeného cyklu obrazů Theatrum mundi není podávat 

odpovědi na existenční otázky. Má pouze vybídnout náhodného návštěvní-

ka k zamyšlení nad propletenými vztahy a souvislostmi. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„NO TO SNAD NE!?“ 

Z cyklu THEATRUM MUNDI 

110X130 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V ZAJETÍ ČASU 

Z cyklu THEATRUM MUNDI 

110X130 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVĚT SE BAVÍ 

Z cyklu THEATRUM MUNDI 

110X130 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

LÉČBA BLÁZNOVSTVÍ 

(PARAFRÁZE NA HIERONYMA BOSCHE) 
Z cyklu THEATRUM MUNDI 

110X130 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOLOTOČ 

Z cyklu THEATRUM MUNDI 

TRIPTYCH 270x130 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOLOTOČ 

Z cyklu THEATRUM MUNDI 

Střední část triptychu 130x130 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVĚT JE KRÁSNÝ 

Z cyklu THEATRUM MUNDI 

110X130 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŽIVOT JE KRÁSNÝ 

Z cyklu THEATRUM MUNDI 

110X130 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NAD VĚCÍ 

Z cyklu THEATRUM MUNDI 

110X130 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OKO DRAVCE 

Z cyklu THEATRUM MUNDI 

100X110 



 
 

 
OSUDOVÁ 

Z cyklu THEATRUM MUNDI 

110X130 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

THEATRUM MUNDI 

Z cyklu THEATRUM MUNDI 

110X130 



Zdeněk Babinec 

22. 5. 1957 – Nový Jičín     
 

Vzdělání: 

 

Pedagogická fakulta v Ostravě (1976 – 1980) 

Postgraduální studium na FF UJEP v Brně – obor umělecká kritika  – specializace   

výtvarná kritika (1985 – 1987) 

Filozofická fakulta Ostravské univerzity – historie (1990 – 1994) 

Historiografie umění - spec.kurz FF MU Brno 

NIDV Ostrava – funkční studium pro ředitele 

 

 

 
 

 

 

www.babinec.org 

http://www.babinec.org/

